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 PREAMBULE

GROUPE DE TRAVAIL

 COORDINATION:

 Mr BAZY Yves  Mr GOUES Max  Mr ROLLAND Alain  Mr GOUZERCH Gérard

 Avec la Participation des Cadres Techniques de l’Equipe Technique Régionale

Mr LE YONDRE Philippe

Mr MARTIN Guy

Mr RENAULT Michel
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SITUATION ACTUELLE1-

Document de Travail – Projet de Réforme des Compétitions Jeunes



 SITUATION ACTUELLE

Progrès

Fidélisation

Diversifié

Attractif

FOOTBALL « HERITAGE »

COMPETITIONS # POTENTIELS
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U15 U17 U19

90 équipes

9 Groupes

4 niveaux

72 équipes

7 Groupes

3 niveaux

42 équipes

4 Groupes

2 niveaux

Niveau REGIONAL

 RAPPEL DE L’ARCHITECTURE ACTUELLE

D22: 
12 Groupes
2 niveaux

D35: 
18 Groupes
4 niveaux

D29: 
17 Groupes
3 niveaux

D56: 
15 Groupes
3 niveaux

D22: 
7 Groupes
1 niveau

D35: 
12 Groupes
3 niveaux

D29: 
12 Groupes
3 niveaux

D56: 
11 Groupes
3 niveaux

D22: (U18 & U19)

7 Groupes
2 niveaux

D35: 
5 Groupes
3 niveaux

D29: 
4 Groupes
2 niveaux

D56: 
3 Groupes
3 niveaux

604 équipes 422 équipes 196 équipes

Niveau DEPARTEMENTAL

Soit 1222 équipes dont 

204 au niveau régional

514 équipes 352 équipes 154 équipes
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« Comment veux tu 
gagner, je n’ai que 
des 1ères années »

« Chaque année 
c’est pareil, soit 

c’est trop facile ou 
trop dur !!!! »

« Les championnats 
sont déséquilibrés 

!!!! »

« Le travail de 
l’Ecole de Football , 

n’est pas valorisé 
!!! »

« Il y a trop de 
changements de 

clubs !!! »

« Je ne peux pas 
faire jouer tout le 

monde on est 
avant- dernier » 

« Nous n’avons plus de 
U19, ils jouent en seniors 

ou ils arrêtent…. »

« Chaque année, 
les meilleurs s’en 

vont car on ne peut 
pas leur offrir un 
niveau adapté »

 CONSTAT GENERAL
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 EXEMPLE : l’héritage du niveau de compétition… un frein à 

la dynamique du club ?

Groupe de U15 Bonne génération 
avec des résultats

Montée en Ligue 
(U15 R4)

Groupe de U17
Génération moins 
talentueuse mais 

qui joue à son 
niveau

Maintien en 
District (U17 D3)

Perspective 
saison N+1 

Projet U17 en 
décalage avec 
potentiel U15 
(Fidélisation ?) 

Difficulté à 
proposer un 

challenge 
intéressant aux 

U17/U19
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ORIENTATIONS FEDERALES 

ET PYRAMIDE « CIBLE »

2-
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Maintien des 
championnats 

nationaux actuels

U17 et U19

Accession 
générationnelle

des U16 et U18 « Ligue »

Seule voie 
d’accession

Projet de Rajeunissement  
Gambardella

U18 au lieu de U19

1 2

3

 RECAPITULATIF DES ORIENTATIONS FEDERALES

Resserrement

de l’élite régionale

Objectif 10 à 20%

d’équipes / Ligue

Compétitions

par année d’âge et 
par phase

4

Début de Mise en place 
Septembre 2019 ?

« Année de transition » 
Saison 2018-2019 ?

Document de Travail – Projet de Réforme des Compétitions Jeunes



U12Licences U14 U15U13 U17 U18U16 U19

Catégories

U15 - U16

U16

U17 - U18

U18

U16 – U17

U17

U18 - U19

U19

U13 – U14

U14

U14 – U15

U15

U20

 PROJETS DES CATEGORIES DE FOOT A 11 JEUNES

POSSIBILITE DE 
SURCLASSEMENT

POSSIBILITE DE 
MIXITE

U20 ?U17

U16

U15

U14

3U13

U12
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U15 

R1
U16 

R1

 PRINCIPE DE BASE DU FONCTIONNEMENT

D
is
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ts
 

L
ig

u
e 

 
N

at
io

n
al

Année N Année N+1 Année N+2 Année N+3

U14 

BRA

D1

U15 

R2

U15 

D1

U16 

R2

U16 

D1

U17 

R1

U17 

R2

U17 

D1

U17 NAT

Année N+4

U18 

R1

U18 

R2

U18 

D1

U19 NAT

Année N+5

U19 

D1

Possibilité de 11 fluctuations en 6 

saisons de U14 à U19.

Soit en état de maintien, de 

rétrogradations ou d’accessions

U19 

R2

U19 

R1

U14 

BRA 

D2

U15 

D2
U16 

D2
U17 

D2

U18 

D2

U19 

D2

U15 

D3 ?
U16 

D3 ?
U17 

D3 ?

P1 P2 P1 P2 P1 P2 P1 P2 P1 P2 P1 P2

U14 

R2

U14 

D1

U14 

R1

U14 

D2

U14 

D3 ?

U15 

R1

U15 

R2

U15 

D1

U15 

D2

U15 

D3 ?

U16 

R1

U16 

R2

U16 

D1

U16 

D2

U16 

D3 ?

U17 

R1

U17 

R2

U17 

D1

U17 

D2

U17 

D3 ?

U18 

R1

U18 

R2

U18 

D1

U18 

D2

U19 

D1

U19 

R2

U19 

R1

U19 

D2

U14 

BRA 

D2

U14 

D2

U15 

D1

U15 

R2

U16 

D1
U16 

D1
U17 

D1

U17 

R2

U18 

R2

U18 

D1

U19 

D2

U19 

D1

U14 

BRA 

D1

U14 

R1

U15 

R1
U15 

R1

U16 

R2

U16 

R1

U17 NAT

U18 

R1

U18 

R1

U19 

R2

U19 

R1
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Logique « Générationnelle »:

En fonction des résultats d’une équipe dans l’année en cours (P1-
P2 ou P2-P1), elle se qualifie pour un niveau correspondant à ses 

résultats. (Sur ½ saison) (Sauf CN U17 et CN U19 à l’année)



J’évoluerai en 2ème partie de saison en 
fonction des résultats de la première partie 

de saison 

J’évoluerai l’année N+1 de en fonction 

des résultats l’ANNEE « N » 

Des coupes pour chaque catégorie 
dans différentes pratiques 

FOOT A 11, 
FUTSAL,…

Pas d’obligation d’être 
représenté dans toutes les 

CATEGORIES

Projet d’un championnat en 
2 PHASES dans toutes les 

CATEGORIES 
et tous les NIVEAUX

(LBF et District)

 SYNTHESE DE LA DEMARCHE
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• Aujourd’hui, 204 équipes jeunes au plan régional sur 1222 

 QUEL TYPE DE PROJET ?

Actuellement:

90 équipes en Ligue sur 604

U16 - U17U14 - U15 U18 - U19

Soit 15%

Actuellement:

72 équipes en Ligue sur 422

Soit 17%

Actuellement:

42 équipes en Ligue sur 196

Soit 22%

Projet à 40 équipes par 

génération (U14-U15)

Soit 13%

Projet à 40 équipes par 

génération (U16-U17)

Soit 19%

Projet à 50 équipes par 

génération (U18-U19)

Soit 25% 
minimum

Moyenne 

Globale

17%

Moyenne 

Globale

19%

PROJET A STABILITE 

GENERATIONNELLE

80 
équipes

80 
équipes

40 + 10 
à 30 

équipes

204 

équipes

200 à 230 

équipes

Projet Envisagé

Projet Actuel

• 200 équipes jeunes U14 à U18 + 10 à 30 équipes U19 
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Divisions et Nombre de groupes par période / Catégorie

D
is

tr
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ts
 

L
ig
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e 

 
N

at
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n
al

U14 U15

P1

P2

U16 U17 U18 U19

U17 NAT

Brassages
Départementaux

X U19 NATX X X

P1

P2 R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

X
R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

R 2 R 2R 2

R 1

R 1

R 2R 2 R 2 R 2

Groupes Dép. 
ou inter-Dép.

P1

P2
D1 *

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

D2 / D3 **

P1 = Septembre - Décembre P2 = Janvier - Mai

* : 1 ou 2 groupes de D1 

maximum

D1 *

D1 *

D1 *

D1 *

D1 *

D1 *

D1 *

D1 *

R 1 R 1
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** : 2 à 3 niveaux maximum 

par catégorie

U14 Phase 2 : 
R1 : 2 meilleurs / 
District + 2 pour 

Districts + engagés
R2 : Mini 7 
équipes par 
District + 2 

Districts + engagés

R 2 R 2

R 1



Descentes de R1 vers R2 Maintien en R2

Maintien en R1 Descentes en D1

Accessions de R2 en R1 Accessions de D1 en R2

Règles générales d’accessions et rétrogradations R1 – R2 – D1

P1 vers P2 de N 
ou 

P2 vers P1 de N+1

Règles non applicables :

1) En début de pyramide : 

- P1 & P2 de U14 (Brassages)

1) En fin de « cursus »:

- P2 U17 & P1 U18 (Réintégration 
des U17 Nat en U18 R1)

- P1 & P2 U18 (Passage de 2 groupes 
R1/R2 à 1 de R1 et 3 de R2)

- P2 U18 & P1 U19 (Passage de 40 à 
30 équipes au niveau régional)
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U14

Brassages 
Pré-Région

Brassages 
D1-D2

Brassages
D3-D4 ?

U15

D1 

1 ou 2 Groupes

D2
Nbre Grpes à 
déterminer

D3
Nbre Grpes à 
déterminer

U16

D1 
1 ou 2 Groupes

D2 / D3
Nbre Grpes à 
déterminer
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PRINCIPE DE LA PYRAMIDE « CIBLE » EN DISTRICT

U17

D1
1 à 2 Groupes

D2 / D3
Nbre Grpes à 
déterminer

U18

D1
1 ou 2 Groupes

D2 / D3
Nbre Grpes à 
déterminer

U19

D1 ?

Brassages 
District ou 

Inter-Districts

De Septembre à Décembre

Correspondances entre Districts et Ligue 
à la mi-saison pour toutes les catégories



U14

D1

1 ou 2 Groupes

D2
X Groupes

D3
X Groupes

U15

D1 

1 ou 2 Groupes

D2
X Groupes

D3
X Groupes

U16

D1 
1 ou 2 Groupes

D2
X Groupes
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PRINCIPE DE LA PYRAMIDE « CIBLE » EN DISTRICT

U17

D1
1 à 2 Groupes

D2 / D3
X Groupes

U18

D1
1 ou 2 Groupes

D2 / D3
X Groupes

U19

D1 ?

Régulation 
District ou 

Inter-Districts

De Janvier à Mai

Correspondances entre Districts et Ligue en 
fin de saison pour toutes les catégories



 PROJET CANEVAS DE SAISON

Soit un total de 25 à 30 journées par catégorie sur la saison 

9 dates 

Championnat

P
E

R
IO

D
E

 1
: 

S
ep

te
m

br
e 

-
D

éc
em

br
e

3 à 4 dates

Coupe

1 à 2 dates 

Futsal
P

E
R

IO
D

E
 2

: 

Ja
nv

ie
r 

-
Ju

in

9 dates 

Championnat

3 à 6 dates

Coupe

1 à 3 dates 

Futsal

+ 2 à 3 dates Football Diversifié ou Interclubs suivant 
catégories et nombre équipes par groupe 
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ORGANISATION DE 

L’ANNEE DE TRANSITION

3-
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CREATION DE GROUPES U16 R1 & U18 R1 

SYSTÈME DE BRASSAGES REGIONAUX
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PROJET ARCHITECTURE

ANNEE DE TRANSITION

PRINCIPE « GENERATIONNEL »

LOGIQUE DE « TERRAIN » / LOGIQUE DE « PROMOTION »



U15 R1
10 équipes

U15 R2
20 équipes

U15 R3
20 équipes

U15 R4
40 équipes

2017/2018

U15 
DISTRICT
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PROPOSITION GENERATIONNELLE

Principe des Brassages « Régionaux » U15 & U16 
(Engagement d’une seule équipe par catégorie)

Phase 1 Phase 2

U15
Brassages Régionaux

Entre 20 & 30 équipes 
par District*

Groupes de 10

Les clubs ayant obtenu le droit de participer en U15 régional à l’issue de la saison 2017-2018 se qualifient pour présenter 1 équipe en U15 et en U16 Brassages Régionaux

U15 R1  
10 Equipes

2 / District + 2 ayant 
le + d’engagés

U15 R2  
30 Equipes

Répartition des 
équipes restantes  

inter-districts (Ratio)
en cohérence de 

territoire *
U16 R1  

10 Equipes

7 premiers de U15 R1 + 
2 premiers U15 R2 + 

le Meilleur 2nd de U15 R2

U16
Brassages Régionaux

Entre 20 & 30 équipes 
par District*

Groupes de 10

U16 R2  
30 Equipes

U16 R1  
10 Equipes

U17 Nat

7

3

Répartition des 
équipes restantes  

inter-districts (Ratio)
en cohérence de 

territoire

Championnat à l’année

2018/2019

Toutes les équipes qui n’intègrent pas les 
championnats régionaux en P2, participent 

aux championnats de D1 de sa catégorie

La position de l’équipe (Division - Classement) de la 
Saison N-1  orientera la répartition des équipes pour 

l’année de transition

*Détermination du nombre d’équipes / District au prorata 
du nombre d’équipes ayant participé aux championnats de 

Ligue saison 2017-2018



U17 R1
12 équipes

U17 R2
20 équipes

U17 R3
40 équipes

2017/2018

U19 R1
10 équipesU19 

Brassages Régionaux 
10 à 20 équipes / 

District
Groupes de 10

U18 R1
10 équipes

U17 District

U19 Nat*

U18 R1  
20 Equipes

U18 R2 
30 Equipes

U17 Nat*
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U19 District

U19 R2
30 équipes

U19 R1
12 équipes

* : Equilibrage si 1 descente de U17 Nat / 
U19 Nat dans l’année  

PROPOSITION GENERATIONNELLE

Phase 1 Phase 2

U17
Brassages Régionaux

Entre 15 & 20 équipes 
par District**

Groupes de 10

** : Les clubs ayant obtenu le droit de participer en U17 régional à l’issue de la saison 17-18 

se qualifient pour présenter 1 équipe en U17 et/ou U18 Brassages Régionaux.
Les clubs ayant obtenu le droit de participer en U19 régional à l’issue de la saison 17-18 se 

qualifient pour présenter 1 équipe en U19 Brassages Régionaux.

U17 R1  
10 Equipes

2 / District + 2 ayant le 
+ d’engagés

U17 R2  
30 Equipes

10

6

4

U18
Brassages Régionaux

Entre 15 & 20 équipes 
par District**

Groupes de 10

U19 R2
20 équipes

2 / District +2 ayant le + 
d’engagés

1

U19 Nat

Répartition des équipes 
restantes  inter-districts
(Ratio) en cohérence de 

territoire***

Répartition des équipes 
restantes  (Ratio) sur les 

2 groupes

2018/2019

10 de U18 R1 + 
Répartition des équipes 
restantes  (Ratio) sur les 

3 groupes

***Détermination du nombre d’équipes / District au prorata du nombre 
d’équipes ayant participé aux championnats de Ligue saison 2017-2018



 ANALYSE - BILAN

- Possibilité de passer en année de transition dès 2018-2019 (Sauf si clubs 
défavorables => maintien de la situation actuelle et pas de logique par génération)

- Approche lisible et simple pour tous
- Approche générationnelle (La réalité du terrain qui donnera le « LA »)
- Pas de clubs « lésés » (Tous les clubs de Ligue en fin de saison gagnent le droit de 

participer aux brassages « Régionaux »)
- Groupes de 10 (9 journées de brassage)
- Engagement d’une seule équipe / club et par catégorie au niveau régional
- Pas de problème lié à un arbitrage « administratif » amenant à des descentes et des 

accessions illogiques pour certaines catégories (tout le monde a sa chance au départ 
du brassage)

- Anticipation des compétitions (Brassages District) pour 
réintégration des équipes en Phase 2 

- Quelques descentes supplémentaires mais un équilibre (+) sur 
l’ensemble (Passage de 204 à 230 équipes au niveau Ligue)

PROPOSITION GENERATIONNELLE 
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Principe des Brassages « Régionaux » pour toutes les catégories



U14

Brassages 
Niveau 1

Brassages 
Niveau 2

Brassages 
Niveau 3

U15

Brassages 
Niveau 1

Brassages 
Niveau 2

Brassages 
Niveau 3

U16

Brassages 
Niveau 1

Brassages 
Niveau 2
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Mise en place : Année 2018-2019 ou 2019-2020 ?

PRINCIPE DE L’ANNEE DE TRANSITION EN DISTRICT

Mise en place de la 
pyramide District

Groupes de D1 - D2 - D3 en fonction du 
nombre d’engagements par catégorie  

U17

Brassages 
Niveau 1

Brassages 
Niveau 2

U18

Brassages 
Niveau 1

Brassages 
Niveau 2

U19

Brassages 
Inter-

Districts

Brassage 
District

U16 Saison N-1 U17 Saison N-1 U19 N-1

Prise en compte du niveau N-1 pour organisation Brassages



RETRO-PLANNING4-
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• Présentation des objectifs généraux

Samedi 21 Octobre 2017 Assemblée générale à Carhaix

• Réflexion et anticipation sur la nouvelle pyramide

Octobre à Décembre 2017 Groupe de Réflexion 

• Déploiement de réunions décentralisées dans les districts

Février à Mars 2018 Consultation des clubs

• 2 sites inter-districts : 1 au Nord (D22) et 1 au Sud (D56)  

Avril 2018                                Réunions Pré-validation (A confirmer)

• Préparation des championnats et règlements

Juin 2018 Présentation au vote de la nouvelle pyramide lors de l’AG

• Début de l’année de transition au niveau départemental et régional

Saison 2018-2019 Année de Transition (Si validation en amont)

Saison 2019-2020           Application de la Pyramide « Cible »

 PLANNING PREVISIONNEL
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POUR CONCLURE5-

Document de Travail – Projet de Réforme des Compétitions Jeunes



 VOTRE AVIS NOUS INTERESSE,…

Document de Travail – Projet de Réforme des Compétitions Jeunes

Proposition 

Mise en place d’un 

Forum numérique

Pas de Diffusion de 

document avant la fin 
des réunions

décentralisées auprès de 
l’ensemble des clubs 



 CE QU’IL FAUT RETENIR,…
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UNE APPROCHE 

GENERATIONNELLE

2 PHASES PAR 

SAISON

11 POSSIBILITES DE 

REGULATION
EN 6 ANNEES

ORGANISATION IDENTIQUE 
SUR TOUTES LES CATEGORIES

RELATIONS « LIGUE – DISTRICT » 

EN INTRA-SAISON

FLEXIBILITE DANS LA 

REPRESENTATIVITE CATEGORIELLE 
POUR LES CLUBS

UNIFORMISATION 
CALENDRIERS



 POUR CONCLURE,…
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ENSEMBLE, POUR UN AVENIR… 

BLEU



Vous pouvez nous contacter et/ou poser vos questions sur le FAQ


